
diário oficial Nº 35.051   23Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 681/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/1067851
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CYNARA MELO SOUZA, Cargo: Nutricionista, 
Matrícula 5607256, Lotada na Gerência do Banco de Leite Humano. Os 
contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2318 e do e-mail: 
cynara.souza@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de FISCAL DO 
CONTRATO nº 188/2022/FSCMP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
098/2021/FSCMP,
II- E para FISCAL SUBSTITUA a servidora, VANDA HELOIZA MARVÃO SO-
ARES, Cargo: Nutricionista, Matrícula: 5465443, Lotada na Gerência do 
banco de Leite Humano. Os contatos serão realizados através do telefone 
(91) 4009-2318 e do e-mail: vanda.soares@santacasa.pa.gov.br, firmado 
entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a 
empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI, no CNPJ/MF 
sob o n.º 07.679.989/0001-50, que tem como objeto MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR (PIPETAS, TUBO DE DURHAM, TUBO DE ENSAIO, TUBO DE 
HEMOLISE, CAIXAS ORGANIZADORAS, LAVADOR DE PIPETAS, ESCOVAS, 
ESCORREDOR, FRASCOS DE VIDRO, CAIXAS TERMICAS, SOLUÇÃO) de in-
teresse desta FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ

Protocolo: 829399
PORTARIA Nº 682/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/1067851
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CYNARA MELO SOUZA, Cargo: Nutricionista, 
Matrícula 5607256, Lotada na Gerência do Banco de Leite Humano. Os 
contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2318 e do e-mail: 
cynara.souza@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de FISCAL DO 
CONTRATO nº 189/2022/FSCMP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
098/2021/FSCMP,
II- E para FISCAL SUBSTITUA a servidora, VANDA HELOIZA MARVÃO SO-
ARES, Cargo: Nutricionista, Matrícula: 5465443, Lotada na Gerência do 
banco de Leite Humano. Os contatos serão realizados através do telefone 
(91) 4009-2318 e do e-mail: vanda.soares@santacasa.pa.gov.br, firmado 
entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a 
empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELE-
TRÔNICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.235.712/0001-06, que tem como 
objeto MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (PIPETAS, TUBO DE DURHAM, 
TUBO DE ENSAIO, TUBO DE HEMOLISE, CAIXAS ORGANIZADORAS, LAVA-
DOR DE PIPETAS, ESCOVAS, ESCORREDOR, FRASCOS DE VIDRO, CAIXAS 
TERMICAS, SOLUÇÃO) de interesse desta FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ

Protocolo: 829402
PORTARIA Nº 683/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/1067851
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CYNARA MELO SOUZA, Cargo: Nutricionista, 
Matrícula 5607256, Lotada na Gerência do Banco de Leite Humano. Os 
contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2318 e do e-mail: 
cynara.souza@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de FISCAL DO 

CONTRATO nº 190/2022/FSCMP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
098/2021/FSCMP,
II- E para FISCAL SUBSTITUA a servidora, VANDA HELOIZA MARVÃO SOA-
RES, Cargo: Nutricionista, Matrícula: 5465443, Lotada na Gerência do ban-
co de Leite Humano. Os contatos serão realizados através do telefone (91) 
4009-2318 e do e-mail: vanda.soares@santacasa.pa.gov.br, firmado entre 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a em-
presa QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 11.301.724/0001-91, 
que tem como objeto MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (PIPETAS, TUBO 
DE DURHAM, TUBO DE ENSAIO, TUBO DE HEMOLISE, CAIXAS ORGANI-
ZADORAS, LAVADOR DE PIPETAS, ESCOVAS, ESCORREDOR, FRASCOS DE 
VIDRO, CAIXAS TERMICAS, SOLUÇÃO) de interesse desta FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ

Protocolo: 829405
PORTARIA Nº 669/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1223618
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, Telefone (91)4009-2371 , E-mail: almoxarifado@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 186/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 093/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa PAPEL & CIA PRO-
DUTOS DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 19.518.277/0001-39, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotado na Coordenação de Almoxarifado, 
Telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 829406
PORTARIA Nº 680/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/514089, de 28/04/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 18/01/2020 a 16/01/2024 da servidora 
ELIUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO ALMEIDA, matrícula nº 55586703/1, 
ocupante do cargo de Médico para o Hospital Ophir Loyola - HOL pelo prazo 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 
3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829352
PORTARIA Nº 695/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o falecimento do filho da servidora FERNANDA CONCEI-
ÇÃO DA CRUZ, ocorrido em 23 de junho de 2022, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora FERNANDA CONCEIÇÃO DA CRUZ, Id. Funcional nº 
54181300/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Mé-
dica, no período de 23/06/2022 a 30/06/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 068536 01 55 2022 4 00010 207 0003135 60.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829446


